5 Imago in forma accipitur, similitudo in qualitate vel quantitate consideratur. Divinitas consistit in Trinitate; hujus imaginem tenet anima, quae habet memoriam, per quam praeterita et futura recollit, habet intellectum, quo praesentia et invisibilia intelligit, habet voluntatem, qua mala respuit et bona eligit. In Deo consistunt omnes virtutes; hujus similitudinem habet anima, quae capax est omnium virtutum. Et sicut Deus non potest comprehendere ab omni creatura, cum ipse
10 comprehendat omnia, ita anima a nulla visibili creatura potest comprehendi, cum ipsa omnia visibilia comprehendat; non enim potest ei caelum obsistere quin caelestia tractet, non abyssus quin

sostiennent le cors, si cum la terre soustient tout, del celestien feu avoyement, del souverain air ordennement, del plus bas owelement, del eiwe gostement, de la terre atochement; une partie de duresce des payres a en os, vigor des arbres at en ongles, beateiz des herbes at en crins, sens at en bestes.

DI.60

Li desiples demande: Dont est l'esperitel?

MI.60

Ly maistres respont: De esperitel feu ou l'imagene Deu et sa semblance est mostree.

DI.61

Li desiples demande: Quele ymagine et quel semblance?

MI.61

Ly maistres respont: L'ymagene est la fourme; la semblance est la covenableteiz; la Diviniteit est entendu en Triniteit, l'ymagene de la quelle l'anlme a en memoire, dont elle set les trespassees choses et telles qui sont a venir; si est sa volenteiz tele que elle fuist les maus [228^{rb}] et ellist les biens. Entendement i at por chou que elle entent les presentes choses et les nonveables, por ce i sont totes les vertus. Teile semblance a a l'anlme que elle est pernabile de totes vertus. Et si come Dieus ne puet estre compris de nulle creature et il comprend tout, sifaitement l'anlme ne puet estre comprise de nulle veable creature et elle comprend toute creature que loin puet veoir; car ne ciel ne ter-

Du celestial feu a la voie, du souverain art l'oie, de bas le flair, de terre le touchement. Il a partie de la deurté des pierres es osses, la vigour des arbres as ongles, la beaulté des herbes es crins, le senc avec les bestes. Ceste substance est corporal.

25

DI.60

D Dont est le espirituel?

30

MI.60

M De l'espirituel feu, si comme on conte ou l'ymaige Dieu est expressé.

5

DI.61

D Quelle ymaige est ce et quelle samblance?

MI.61

M L'ymaige entent on en la forme, la samblance en la qualité ou en la quantité, la Divinité vient en la Trinité. L'ymaige d'ele retient l'ame qui est memoire, par quoy elle recorde quelle elle est. Sy est entendement par quoy elle entent les choses qui presentez ly sont et que l'en ne puet veoir; sy a voulenté, par quoy elle despict le mal et eslit le bien. En Dieu sont toutes vertus; ceste samblance fait l'ame qui puet estre parcomnier de toutes vertus. Et aussi comme nulle creature ne puet Dieu comprendre, ja soit ce qu'il compreigne toutes choses, aussi nulle visible creature ne puet l'ame comprendre, ja soit ce qu'elle comprende toutes visibles choses; car le cyel ne ly puet contre-